
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Servizio Pianifiazione Strategiia

OGGETTO:  Impegno  somme  relatie  all’affamento  fel  seriizio  fi  progetazione  fel Piano Strategico

triennale fel territorio Metropolitano – CUP: B41B19000760001 – Importo complessiio € 230.000,00

CIG: 85404580E6

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la Determina a iontrarre n. 1234 del 15/12/2020 ion iui è stata avviata la proiedura di gara relatva
all’oggetto e, iontestualmente, è stata efettuata la prenotazione del relatvo impegno di spesa;

CHE ion la suiiitata Determinazione sono stat approvat iontestualmente i relatvi aa di gara;

ATTESO ihe, nelle more dell’espletamento della gara, ihe potrà avere luogo soltanto dopo la siadenza del
termine fssato, è neiessario rrattanto ionrermare l’impegno della spesa relatva alla predetta gara;

RICHIAMATA: - la deliberazione Commissariale n. 25 del 17/06/2020 ion la quale è stata stabilita la variazione
al Bilaniio di Previsione 2020/2022 e l’Isttuzione delle risorse di Entrata viniolata ed impinguamento iorri-
spondent iodiii di Spesa;

VISTI:

a) il D.Lgs. n. 118/11, attuatvo della legge delega in materia di rederalismo fsiale n. 42/09, reiante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi iontabili e degli sihemi di bilaniio delle Re-
gioni, degli ent loiali e dei loro organismie;

b) il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilità  fnanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/11e;

i) L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesae

TENUTO CONTO ihe il priniipio della iompetenza potenziata prevede ihe tutte le obbligazioni giuridiiamen-
te perrezionate, aave e passive, devono essere registrate nelle siritture iontabili quando l’obbligazione è
perrezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del Bilaniio dell’Ente; VI-
STO il D.L. n. 76/2020 e la L. n. 120/2020 di ionversione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1819 31/12/2020

1553 31/12/2020



RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 1;

VISTA la L.R. n.8/2016 ihe modifia la L.R. n.12/2011 per efetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli artt. 4 e 17 attribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e ammi -
nistratva;

VISTI i vigent Regolament degli Ufii e dei Servizi, di Contabilità e sui iontrolli interni e per la disiiplina del
Proiedimento Amministratvo;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VERIFICATA l’insussistenza di ionfitto di interessi prevista dalla normatva vigente, ion partiolare rirerimen-
to al iodiie di iomportamento ed alla normatva antiorruzione;

PROPONE

Per le motvazioni espresse nella parte narratva e ihe qui si intendono riportate:

DI IMPEGNARE la somma iomplessiva di € 230.000,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000, di seguito
indiiata:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.1.9.12

Titolo Funzione Seriizio Interient
o

Cap./Art.  7787 Descrizione Trasrerimento MIT per la progettazione di raabilità 
delle inrrastrutture degli insediament prioritari per lo 
sviluppo del paese, nonihé per la projeit revew delle 
inrrastrutture già fnanziate

 CIG 85404580E6  

Crefitore Esito proiedura negoziata + diversi per inientvi runzioni teiniihe

Causale
Servizio di progettazione del Piano Strategiio triennale del territorio 
Metropolitano

Mofalità fnan. MIT – DDG N° 16690/2019

Imp./Prenot.  Importo € 230.000,00

fi imputare la spesa iomplessiva di €. 230.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, iome
segue:

Esercizio PfC 
fnanziario

Cap/art. Num. Comp. Economica

2020  7787   2020

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



fi accertare, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs. 267/2000 ihe il seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Programma fei pagament Importo

2021  €   230.000,00

fi accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo
147-bis,  iomma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  teiniia del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiamità e iorrettezza dell’azione amministratva, il iui parere ravorevole è
reso  unitamente  alla  sottosirizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

fi fare ato, ai sensi e per gli  efea di quanto disposto dall’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relatvo  regolamento  sui  iontrolli  interni,  ihe  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di iui sopra, non iomporta ulteriori riressi direa o indirea sulla situazione eionomiio
fnanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al iontrollo iontabile da parte del
Responsabile  del  servizio  fnanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
iontabile  e  dell’attestazione  di  iopertura  fnanziaria  allegat alla  presente  determinazione  iome
parte integrante e sostanziale;

fi fare ato ihe trattasi di spesa rirerita ad afdamento di servizi la iui maniata aavazione può
iomportare la perdita del fnanziamento da parte del MIT, di iui il 50% già iniassato ed il suiiessivo
trasrerimento dell’ulteriore 50%, ion ionseguente danno grave e ierto per l’Ente. 

        IL R.U.P. 
Arih. Roberto Siraiusano

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Consiferato ihe la stessa è ionrorme alle disposizioni di legge e ai regolament attualmente vigent;

DETERMINA

Per le motiazioni fi cui sopra, ihe qui si intendono integralmente riportate,

impegnare, la somma iomplessiva di € 230.000,00 ai sensi dell’artiolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, di
seguito indiiata:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.1.9.12

Titolo Funzione Seriizio Interient
o

Cap./Art.  7787 Descrizione Trasrerimento MIT per la progettazione di raabilità 
delle inrrastrutture degli insediament prioritari per lo 
sviluppo del paese, nonihé per la projeit revew delle 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



inrrastrutture già fnanziate

 CIG 85404580E6  

Crefitore Esito proiedura negoziata + diversi per inientvi runzioni teiniihe

Causale
Servizio di progettazione del Piano Strategiio triennale del territorio 
Metropolitano

Mofalità fnan. MIT – DDG N° 16690/2019

Imp./Prenot.  Importo € 230.000,00

fi imputare la spesa iomplessiva di €. 230.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, iome
segue:

Esercizio PfC 
fnanziario

Cap/art. Num. Comp. Economica

2020  7787   2020

fi accertare, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs. 267/2000 ihe il seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Programma fei pagament Importo

2021  €   230.000,00

fi accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo
147-bis,  iomma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  teiniia del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiamità e iorrettezza dell’azione amministratva, il iui parere ravorevole è
reso  unitamente  alla  sottosirizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

fi fare ato, ai sensi e per gli  efea di quanto disposto dall’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relatvo  regolamento  sui  iontrolli  interni,  ihe  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di iui sopra, non iomporta ulteriori riressi direa o indirea sulla situazione eionomiio
fnanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al iontrollo iontabile da parte del
Responsabile  del  servizio  fnanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
iontabile  e  dell’attestazione  di  iopertura  fnanziaria  allegat alla  presente  determinazione  iome
parte integrante e sostanziale;

fi fare ato ihe trattasi di spesa rirerita ad afdamento di servizi la iui maniata aavazione può
iomportare la perdita del fnanziamento da parte del MIT, di iui il 50% già iniassato ed il suiiessivo
trasrerimento dell’ulteriore 50%, ion ionseguente danno grave e ierto all’Ente;

fare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al
D.Lgs. n. 33/2013;

fichiarare l’insussistenza  di  ionfitto  di  interessi,  avendo  preso  visione  del  “Codiie  di
iomportamento dell’Entee;

trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Afari Finanziari per il iontrollo iontabile e
l’attestazione della iopertura fnanziaria della spesa;

inserire il presente provvedimento nella raiiolta generale e assiiurare la sua pubbliiazione all'Albo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Pretorio on-line

IL DIRIGENTE
 Ing. Armanfo CAPPADONIA

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  interni,
approvato  ion  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  teiniio
amministratva ravorevole.

                                                                                                                     Il DIRIGENTE

                                                                                                      ING. ARMANDO CAPPADONIA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5


